EMENDAS AO PROJETO DE LEI 64/2022

7. (MODIFICATIVA)

Altera dispositivo do PL 64/2022 que regulamenta o programa de
regularização  de  construções  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
previsto nos arts. 320 a 330 da Lei Municipal nº 7.915, de 30
de  dezembro  de  2021,  Plano  Diretor  Municipal  e,  dá  outras
providências.

Altere-se o §5º, ao art. 9º, do PL 64/2022.

“§ 5º. As construções para fins residências unifamiliares de
até 70 m² de madeira ou mista - madeira e alvenaria, ficam
isentas  da  apresentação  do  projeto  arquitetônico,  devendo
apresentar  ART,  RRT  ou  documento  equivalente  expedido  pelo
órgão  de  classe,  laudo  técnico,  planta  baixa,  planta  de
situação/locação e quadro de áreas..”

Justificativa:

Tecnicamente entendemos que a metragem deve ser de 70 m² por
ser a metragem padrão aceita pela Receita Federal e órgãos
públicos, como isenção de taxas e emolumentos.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 31 de Agosto de 2022.

 Brás Zagotto           Leonardo Cleiton Camargo
  Presidente      Vice-Presidente

Diogo Pereira Lube              Sandro Dellabella Ferreira
   1º Secretário        2º Secretário

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350037003200390030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2022-09-01T17:52:58-0300

		2022-09-05T09:46:27-0300

		2022-09-05T14:54:39-0300

		2022-09-05T16:19:51-0300